UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ortopedicko-traumatologická klinika FNKV

Kristýna Vachatová

Přehled zlomenin v oblasti nohy
ošetřených na traumatologické
ambulanci v zimních měsících

Foot fractures survey treated in an
emergency room during winter

Diplomová práce

Praha, leden 2009

1

Autor práce: Kristýna Vachatová

Studijní program: Všeobecné lékařství

Vedoucí práce: as. MUDr. Filip Svatoš

Pracoviště vedoucího práce: Ortopedicko-

traumatologická klinika FNKV a 3.LF UK v Praze

Datum a rok obhajoby: červen 2009

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a

použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla používána ke

studijním účelům.

V Březnici dne 29.dubna 2009 Kristýna Vachatová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ortopedicko-

traumatologické Klinice FNKV za vynikající spolupráci a obzvláště

ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce as. MUDr. Filipu

Svatošovi za vstřícnost, cenné poznámky, připomínky a odborné

vedení při přípravě mé diplomové práce.

4

Obsah

ÚVOD……………………………………………………………………….6

1. ANATOMIE NOHY ..…………………………………………………6

1.1 Kosti nohy ……...…………………………………………6

1.2 Hlezenní kloub …………………………………………...8

1.2.1 Artikulující kosti .………………………………8

1.2.2 Kloubní pouzdro a jeho zesílení…………….8

1.2.3 Kolemkloubní svaly……………………………10

1.2.4 Cévní zásobení………………………………….11

2. DRUHY PORANĚNÍ ……………………………………………..12

2.1 Zlomeniny v oblasti hlezna …………………………12

2.2 Zlomeniny talu ………………………………………….13

2.3 Zlomeniny kosti patní .………………………………..14

2.4 Zlomeniny kosti loďkovité a krychlové .………..15

3. MATERIÁL A METODA .…………………………………………17

3.1 Soubor pacientů ..……………………………………..17

3.2 Metodika…………………………………………………….17

4. VÝSLEDKY……………………………………………………………18

4.1 Pohlaví a věk………………………………………………18

4.2 Dagnózy……………………………………………………..18

4.3 Způsoby vzniku poranění……………………………..19

4.4 Typy zlomenin…………………………………………….20

4.5 Způsoby ošetření…………………………………………20

5. DISKUZE A ZÁVĚR…………………………………………………24

5

SOUHRN………………………………………………………………….26

SUMMARY………………………………………………………………. 27

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………..….... 28

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ……………………………………… 30

6

Úvod

Téma své diplomové práce, Přehled zlomenin v oblasti

nohy ošetřených na traumatologické ambulanci v zimních

měsících, jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto

problematiku.

Problematika zlomenin v oblasti nohy je poměrně složitá a

jejich výskyt častý. Na Ortopedicko – traumatologické klinice

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze bylo v období

od 01.12.2008 do 31.01.2009 ošetřeno 126 pacientů se

zlomeninou v této oblasti. To znamená, že na každý den tohoto

období (včetně víkendů) připadaly více než 2 případy. Cílem mé

práce bylo zhodnotit za jakých okolností, v jakém věku a jaké

typy zlomenin se vyskytovaly a jak se léčily. Data k této práci

byla průběžně čerpána ze záznamů ošetřujících lékařů v kartách

jednotlivých pacientů. Mně byla tato data poskytnuta ke

zpracování.
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1. ANATOMIE NOHY

1.1 Kosti nohy

V chirurgii pohybového aparátu představuje oblast nohy

mimořádně exponovanou krajinu, což s sebou přináší nutnost

dokonalé anatomické znalosti této oblasti. Oblast nohy je

tvořena několika částmi. Jedná se o kosti zánártní, kosti nártní,

články prstů, sesamské kůstky, distální části tibie a fibuly.

Vzájemně jsou spojeny složitým systémem mnoha kloubů v

několika etážích.

Ossa tarsi (kosti zánártní) se skládají ze sedmi kostí

nepravidelného tvaru. (1) Řadíme mezi ně talus (kost hlezenní),

calcaneus (kost patní), os naviculare (kost loďkovitou), tři

ossa cuneiformia (kosti klínové) a os cuboideum (kost

krychlovou). V sestavení zánártních kostí najdeme dva

proximodistální pruhy: vnitřní a současně výše položený pruh jde

od talu přes os naviculare a tři kosti klínové na první tři ossa

metatarsi. Vnější a níže položený pruh zahrnuje kost patní, před

ní kost krychlovou a na ni navazující os metatarsi IV et V. (1)

Na kostře nohy rozeznáváme podélnou a příčnou klenbu.

Podélná klenba nohy je vyšší na tibiální straně a nižší na straně

fibulární. Na jejím udržování se podílejí vazy plantární strany

nohy, orientované podélně, z nichž největší význam má

ligamentum plantare longum. (1) Příčná klenba nohy je

nejnápadnější v úrovni ossa cuneiformia a os cuboideum. Na

udržení příčné klenby se účastní napříč probíhající systém vazů

na plantární straně a šlašitý třmen, jímž ji společně podchycují

musculus tibialis anterior a musculus fibularis longus. (1)
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1.2 Hlezenní kloub

Hlezenní kloub má při chůzi klíčové postavení

v dynamickém přenosu hmotnosti těla z dolní končetiny na

podložku, neboť současně s přenosem musí být udržena tělesná

rovnováha. Naplnění tohoto požadavku vyžaduje dostatečnou

stabilitu na straně jedné a potřebný rozsah pohybu na straně

druhé. Hlezennímu kloubu proto významně „pomáhají“ ostatní

klouby nohy, především subtalární a Chopartův. Při tak

významném funkčním zatížení se nelze divit, že luxační

zlomeniny hlezna a poranění fibulárních vazů patří mezi

nejčastější úrazy vůbec. (5)

1.2.1 Artikulující kosti
Articulatio talocruralis (horní kloub zánártní čili kloub

hlezenní) je složený kloub, v němž se stýká tibie a fibula s talem.

(1) Je označován jako kladkovitý kloub. Jeho skelet je tvořen

distálním koncem tibie a fibuly, které jsou spojeny ve vidlici, do

níž je zasazena kladka talu. Vzhledem ke svému mediálnímu

protějšku je laterální kotník situován poněkud dorzálněji a jeho

hrot zasahuje téměř o centimetr distálněji než u kotníku

vnitřního. (5)

1.2.2 Kloubní pouzdro a jeho zesílení
Základem vazivového aparátu hlezenního kloubu je

poměrně slabé a volné kloubní pouzdro, které je doplněno třemi

systémy mohutných vazů. Tibiofibulární vidlici stabilizují tzv.

tibiofibulární syndesmózy a trochlea talu je k oběma kotníkům

připojena systémy postranních vazů.

Fibrózní vrstva kloubního pouzdra začíná až na dvě

výjimky (přední strana pouzdra a oblast tibiofibulární insicury)

9

těsně při okraji kloubních ploch artikulujících kostí. Synoviální

vrstva sleduje vrstvu fibrózní. (5)

V distální části bérce a v oblasti hlezna je spojení mezi tibií

a fibulou zajištěno třemi mohutnými vazy. (6,7) Ligamentum

tibiofibulare interosseum je distálním pokračováním

mezikostní membrány, která vyplňuje štěrbiny mezi tibií a

fibulou a slouží jako počáteční plocha pro bércové svaly.

Ligamentum tibiofibulare anterius je vaz skládající se ze tří

pod sebou uložených porcí. Horní část je krátká, ale poměrně

silná. Začíná a upíná se nad kostními hrbolky (tuberculum

anterius tibiae et fibulae), od kterých začíná střední,

nejmohutnější část vazu. Dolní, nejdelší, ale zároveň nejslabší

část vazu, se upíná pod oběma jmenovanými hrbolky.

Ligamennum tibiofibulare posterius je vaz obdobného tvaru,

ale na rozdíl od předchozího je kompaktní a mohutnější.

Vzhledem k takřka plynulému přechodu do lig.tibiofibulare

interoseum je někdy obtížné rozeznat hranice obou vazů. (5)

Ligamenta collateralia – ligamentum collaterale mediale

et laterale, která se vějířovitě rozbíhají od kotníků na talus a

kalkaneus , zesilují boky pouzdra. (1) Mediální vaz se pro svůj


[…]


charakterizovaný maleolárními zlomeninami s lézí fibuly

proximálně od syndesmózy. Tato varianta byla přítomna u 12

pacientů (15,8%). Typ A, zahrnující zlomeniny lýtkové kosti

distálně od syndesmózy, byl diagnostikován v 11 případech

(14,5%). Tabulka 4. zobrazuje zastoupení zlomenin hlezna.

Tabulka 4. Četnost zlomenin hlezna dělených dle Weberovy

klasifikace

4.5 Způsob ošetření

Konzervativně bylo ze souboru 126 pacientů řešeno 99

případů (79%). Konzervativní terapie je možná pouze u

stabilních zlomenin s žádnou nebo minimální dislokací.

Správného postavení úlomků dosáhneme zavřenou repozicí. Po

repozici přistupujeme k přiložení sádrové fixace. U zlomenin

prstů nohy je variantou náplasťová fixace. Ta byla provedena v

Typ zlomeniny Počet %

Weber A 11 14,5%

Weber B 53 69,7%

Weber C 12 15,8%

Celkem 76 100,0%
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16 případech z celkového počtu 126 pacientů (tj. ve 13%).

V 63% se jednalo o poranění V. prstu nohy. Sádrovou fixací bylo

řešeno 83 případů (tj. v 66%), tedy většina.

Operační léčení je indikováno u všech dislokovaných

zlomenin s výjimkou lokálních a celkových kontraindikací jako

například těžká venózní insuficience, insuficience periferních

tepen, bércový vřed apod. Osteosyntéza je operace, při které

zlomeninu stabilizujeme spojením kostních fragmentů kovovými

implantáty. Vyžaduje maximální šetrnost k měkkým tkáním,

pečlivé stavění krvácení a suturu rány bez napětí. Osteosyntéza

byla provedena u 27 pacientů z celkového souboru 126 pacientů

(tj. ve 21%). Většinou se jednalo o zlomeniny hlezna typu B a C.
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5. Diskuze a závěr

V našem souboru 126 pacientů bylo přibližně stejné

rozložení počtu mužů (53,2%) a žen (46,8%). Mírná převaha

mužů v našem případě byla klinicky nevýznamná. Průměrný věk

v době výskytu zranění byl 61,4 roku. U mužů byla více než

dvojnásobná převaha výskytu zlomenin ve 2. a 3. decéniu oproti

ženám (ve stejném věkovém období), jak lze odečíst z grafu 1.

Rovněž je v tomto období u mužů vůbec nejvyšší incidence

zranění. U žen byla nejvyšší incidence zaznamenaná v 6. a 7.

decéniu. Ve srovnání s muži byla četnost výskytu (ve stejném

věkovém období) téměř trojnásobná. Na tomto faktu se může

výraznou měrou podílet úbytek kostní hmoty v menopauze, i

když fraktury v oblasti nohy nejsou typickou lokalizací.

V osteoporotickém terénu jsou nejčastější kompresivní fraktury

obratlů, zlomeniny proximálního femuru, proximálního humeru a

distálního radia.

Hlavní příčinou zlomenin v oblasti nohy byly pády a špatný

došlap. Pády dominovaly zejména u starších lidí. Zde mohou být

příčinami neopatrnost, ale i zhoršený zrak, zpomalení

posturálních reflexů atd. Z preventivních opatření lze starším

pacientům doporučit používat neklouzající obuv, používat

podpůrné pomůcky (hole, chodítka, doprovod jiné osoby), v zimě

řádně sypat ulice, zvážit nutnost vycházet v době námrazy apod.

U mladších pacientů byla téměř třikrát větší četnost

zranění při sportu. Tento výsledek je bezpochyby ovlivněn větší

sportovní aktivitou mladších lidí. Z preventivního hlediska

můžeme sportovcům doporučit vyvarovat se nepřiměřené

agresivity ve sportu, používat vhodnou obuv, vyhnout se

požívání alkoholu v průběhu sportovní aktivity atd.
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Nejčastější zlomeninou ze sledovaného souboru 126

pacientů byla luxační zlomenina hlezna a to v 76 případech

(60,3%). Z tohoto počtu největší podíl 53 pacientů (69,7%)

tvořil typ B Weberovy klasifikace. Typy A a C byly zastoupeny de

facto ve stejném počtu. Z jiných prací vychází s nevelkými

odchylkami zastoupení typů A:B:C v poměru 20:50:30. (4) Tento

nepoměr lze vysvětlit malým souborem pacientů v naší studii a

krátkou dobu sběru dat. Pacienti byli nejčastěji ošetřeni

konzervativně sádrovou fixací (66%).
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Souhrn

V úvodu jsem se zaměřila na shrnutí anatomických znalostí

nezbytných k pochopení složité problematiky zlomenin v oblasti

nohy.

Hlavním cílem mé práce bylo statisticky zhodnotit

zlomeniny v oblasti nohy ošetřené na traumatologické ambulanci

v zimních měsících. V období od 01. 12. 2008 do 31. 01. 2009

bylo v Traumacentru Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

v Praze ošetřeno 126 pacientů pro zlomeninu ve sledované

oblasti. V textu jsou uvedeny informace o počtu zlomenin, jejich

typy dle nejpoužívanějších klasifikací, zastoupení v mužské i

ženské populaci, nejrizikovější věkové skupiny i typy léčby

jednotlivých zlomenin.
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Summary

In the introduction I have summarized the anatomical

knowledge necessary for understanding a complex topic of foot

fractures.

The main goal of my thesis was to statistically evaluate

foot fractures treated in an emergency room during winter

months. In the period from 01.12.2008 till 31.01.2009 there

were 126 patients treated for fractures in the region studied in

the emergency room of the Teaching Hospital of Královské

Vinohrady in Prague. The text provides information concerning

the number of fractures, their types according to the most

commonly used classifications, their proportion in the male and

female population, the age brackets exposed to the highest risk

and treatment of individual fracture types.
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