Vyjádření školitele k diplomové práci MUC. Vachatové

Slečna Kristýna Vachatová, studentka 6. ročníku 3. LF UK v Praze, zpracovala diplomovou práci s názvem „**Přehled zlomenin v oblasti nohy ošetřovaných na traumatologické ambulanci v zimních měsících**“

Formální stránka a členění práce

Práce má podobu vědecké publikace. Má 31 stran bez příloh, text vhodně doplňují grafická zobrazení a tabulky.

Úvod

V Úvodu je jasně formulován cíl práce.

Klinická část

Je tady podán srozumitelný přehled anatomie hlezenního kloubu a nohy, dále základní informace týkající se problematiky zlomenin na dolní končetině distálně od hlezna a obecná charakteristika onemocnění včetně patofyziologie, klinického obrazu a terapie.

Závěr a prognóza

Poslední kapitola stručně konstatuje, že výsledkem péče o pacienty má být jejich návrat do běžných životních aktivit a že správná diagnostika a léčba při primárním ošetření jsou rozhodující.

Literatura

Výběr 14 citovaných titulů považuji za adekvátní a pro danou tematiku dostačující.

Naplnění cíle práce

V úvodu definovaný cíl práce byl podle mého názoru studií naplněn.

Celkové hodnocení práce

Předložená práce je formálně i obsahově hodnotná, rozsah považuji za dostatečný pro uvedenou problematiku.

Závěr

Diplomovou práci slečny Kristýny Vacharové „Přehled zlomenin v oblasti nohy ošetřených na traumatologické ambulanci v zimních měsících“ hodnotím jako zdařilou. Oceňuji přístup a samostatnost. Moje role při velmi kvalitně odvedené práci byla skutečně pouze v rovině konzultanta. Předložena práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci studentů 3. LF UK.

V Praze dne 8. června 2009.

As. MUDr. Filip Svatoš

Ortopedicko-traumatologická klinika

3. LF UK a FNKV

Šrobárova 50

100 24 Praha 10